
STATISTISCHES 

B U N D E S A M T 

WIESBADEN 

FACHSERIE B 

LAND-UND 
FORSTWIRTSCHAFT, 

FISCHEREI 

Reihe 2 

Gartenbau und Weinwirtschaft 

I. Gemüse 

Erntevorschätzungen von Gemüse 

und Erdbeeren 

Juni I960 

Eilbericht 

Bestellnummer : 210210 - 680007 

VERLAG: W. KOHLHAMMER GMBH, STUTTGART UND MAINZ 



Inhalt 

Seite 

Vorbemerkung . 3 

Tabellenteil» 

Erntevorschätzung von Gemüse und Erdbeeren im Juni . . 4 

Zeichenerklärung 

- = nichts vorhanden 

. = kein Nachweis vorhanden 

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet 

Erschienen-im Juli 1968 

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet 

Preis DM 

Ergebnisse für die einzelnen Länder werden in den "Statistischen 
Berichten" der Statistischen Landesämter mit der Kennziffer C II 2 
veröffentlicht. 

2 



Vorbemerkung 

Um möglichst frühzeitig einen Überblick über die Ernteaussichten bei 

Frühen Möhren, Frischerbsen und Dicken Bohnen zu erhalten, waren deren 

Hektarerträge in den vergangenen Jahren bereits zum 10. Juni zum ersten 

Mal vorgeschätzt worden. Dabei hatte sich jedoch immer wieder gezeigt, 

daß dieser Termin in einigen Hauptanbaugebieten noch keine Vorschätzungen 

zuließ und zu unvollständigen Ergebnissen führte. Aus diesem Grunde wurde 

in diesem Jahr erstmals auf die Vorschätzung zum 10. Juni verzichtet und 

die bisher zum 20. Juni durchgeführte Vorschätzung auf den 15« Juni vor¬ 

verlegt. 

Die vorgeschätzten Hektarerträge liegen bei den hier einbezogenen Gemüse¬ 

arten im Bundesdurchschnitt um 2 bis 10 fo unter den endgültigen Ergeb¬ 

nissen des Vorjahres. Bei den Erntemengen ist - mit Ausnahme der Frühen 

Möhren - infolge der Anbaueinschränkungen in den meisten Fällen ein nooh 

stärkerer Rückgang zu erwarten. Hier dürften sich allerdings bei den 

Gemüsearten, die vornehmlich unter Vertrag angebaut werden, in diesem 

Jahr noch Änderungen ergeben, da die Anbauflächen zum Zeitpunkt der Ge- 

müsevorerhebung von vielen Betrieben auch nicht annähernd genau angegeben 

werden konnten. 

Nach den Ergebnissen der Erntevorschätzung ergibt sich bei Erdbeeren 

gegenüber der endgültigen ErnteSchätzung 1967 ein um 11 $ niedrigerer 

Hektarertrag. Die Erntemenge bleibt dagegen voraussichtlich nur um 4 i° 

unter dem Vorjahresergebnis, nachdem die Anbaufläche zunahm. 

Um dem sich immer mehr durchsetzenden Druschverfahren bei der Ernte von 

Frischerbsen Rechnung zu tragen, wurden die Berichterstatter bereits im 

vorigen Jahr gebeten, die Hektarerträge für beide Ernteverfahren zu 

schätzen. Da die überwiegende Mehrzahl jedoch immer noch den 'Hektarer¬ 

trag "gepflückt mit Hülsen"•schätzt, wird auch die Erntemenge in diesem 

Jahr wieder auf dieser Basis berechnet und der Hektarertrag "gedroschen 

ohne Hülsen" nur für die Länder veröffentlicht, von denen Angaben hier¬ 

über vorliegen. 
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Erntevorschätzung von 

Lfd. 
Kr. 

Land Jahr 1) 
Frühweißkohl 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

ha dz 

Prührotkohl 

Fläche 

ha 

Ertrag 
je 

Hektar 
dz 

Ernte¬ 
menge 

1 Schleswig-Holstein 
2 

19^8 
1967 

155 296,8 46 004 
219 373,8 81 868 

41 265,6 10 890 
65 306,5 19 925 

3 .Hamburg 
4 

1968 
1967 

96 283,9 27 254 
62 308,9 19 152 

17 225,4 3 832 
34 228,0 7 752 

5 Wiedersachsen 
6 

1968 
1967 

103 276,6 28 491 
96 299,9 28 642 

39 254,6 9 929 
51 281 ,2 14 424 

7 Bremen 
8 

1968 
1967 

1 
1 294,3 159 

0 
0 266,1 56 

9 Nordrhein-Westfalen 
10 

1968 
1967 

243 259,5 63 063 
297 299,5 88 939 

127 246,7 31 328 
153 263,6 40 336 

11 Hessen 
12 

1968 

1967 

62 303,2 18 798 
52 290,2 15 090 

39 266,4 10 390 
28 269,5 7 546 

13 Rheinland-Pfalz 

14 

1968 

1967 
59 268,2 15 969 
55 236,7 12 963 

46 263,1 12 068 
39 221,5 8 768 

15 Baden-Württemberg 
16 

1968 

1967 

101 319,2 32 271 
73 331,5 24 200 

55 282,5 15 509 
52 300,8 15 672 

17 Bayern 
18 

1968 
1967 

98 273,7 26 823 
67 274,8 18 412 

66 215,8 14 243 
59 227,5 13 423 

19 Saarland 
20 

1968 

1967 

14 178,6 2 488 
12 180,0 2 234 

11 165,9 1 833 
8 176,5 1 424 

21 Berlin (West) 
22 

1968 

1967 

2 181,6 

2 190,9 
438 3 167,6 453 
412 4 176,3 629 

23 Bundesgebiet 

24 
25 

19682) 
1967 

D1962/67 

934 280,4 261 876 
936 312,0 292 071 
021 280,4 286 326 

444 248,8 110 475 
493 263,6 129 955 
537 239,5 128 604 

1) 1967* Endgültige Ergebnisse.- 2) Einschi, vom Statistischen Bundesamt geschätzter 

- 4 - 



Gemüse- und Erdbeeren im Juni 

Frühwirsing Frühblumenkohl Frühe Möhren 

Fläche 
, Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte- 
menge 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

ha c Lz ha d z ha dz 

29 ■ 248,2 7 198 
42 504,9 12 806 

120 237,6 28 512 
115 225,4 25 925 

594 200,1 
119 230,1 

78 839 
27 579 v 

1 
2 

65 241,1 15 672 
85 256,9 21 525 

98 212,1 20 786 
152 205,9 51 297 

20 188,0 
58 194,8 

5.760 5 
7 402 4 

25 179,1 
55 195,1 

4 478 205 145,4 29 510 
6.751 233 158,4 56 964 

889 224,2 199 350 5 
697 208,5- 145 277 6 

0 - 
0 175,0 55 

0 
1 121,7 46 

2 
1 224,9 522 

7 
8 

264' 209,2 
260 216,5 

55 240 479 
56 226 419 

185,0 88 598 
205,2 85 981 

255 190,5 
226 214,1 

44 551 9 
48 585 10 

46 266,8 12 273 
39 272,1 1'0 612 

59 220,1 12 986 
80. 281,1 22 488 

91 163,8 
46 220,3 

14 906 11 
10 134 12 

46 
41 

205,4 
180,2 

9 459‘ 88 151,9 15 402 
7 368 102 148,5 15 -108 

180 
216 

213,4 58 506 15 
218,2 47 041 14 

52 206,3- 
46 213,2 

10 624 147 
9 914 158 

203,7 . 30 005 
207,5 52 755 

95 204,8 
95 216,7 

19 005 15 
20 175 16 

80 2.08,6 16 688 
67 207,5 15 905 

166 186,5 50 959 
148 195,0 28 564 

141 190,4 
179 209,6 

26 846 17 
57 518 18 

16 160,7 2 568 
16 170,2 2 704 

8 141,1 
6 150,5 

089 
959 

14 243,0 
15 516,3 

5 458 19 
4 852 20 

3 165,2 491 
5 145,2 455 

5 H4,5 
4 152,2 

405 
581 

19 ‘ U5,7 
15 ,157,7 

2 735 21 
2 298 22 

626 
632 
721 

215,2 134 691 1 571 
224,8 142 075 1 418 
207,0 149 250 1 250 

186.9 256 250 
197.9 280 666 
186,4 232 961 

2 076 208,2 432 164 
1 645 .213,2 350 783 
1 504 211,0 317 587 

25 
24 
25 

Erträge für Bremen.- 
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Erntevorschätzung von 

Lfd 
Nr. 

Land Jahr 1) 

Frischerbsen 
gepflückt 

mit Hülsen 
gedroschen 

ohne Hülsen 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

Ertrag 

je 
, Hektar 

ha dz dz 

1 Schleswig-Holstein 
2 

1968 
1967 

.1 720 111,3 191 436 
2 237 114,3 255 689 

44,5 

3 Hamburg 

4 
1968 
1967 

5 70,3 352 
8 106,5 852 

5 Niedersachsen 
6 

1968 

1967 
3 668 95,1 348 790 
4 154 102,2 424 664 

38,1 

7 Bremen 
8 

1968 
1967 

0 
0 81,2 40 

9 Nordrhein-Westfalen 1968 
10 1967 

565 106,5 60 156 
501 99,0 49 616 

48 

11 Hessen 
12 

1968 
•1967 

469 108,3 50 793 48,1 
486 98,4 '47 822 

13 Rheinland-Pfalz 

14 

1968 
1967 

226 81,5 18 408 40,1 
251 83,0 20 810 

15 Baden-Württemberg 
16 

1968 
1967 

1 082 119,0 128 758 
1 245 126,9 158 016 

47 

17 Bayern 
18 

1968 
1967 

587 78,3 45 962 
349 77,1 26 908 

37 

19 Saarland 
20 

1968 
1967 

5 90,8 440 
5 103,0 509 

21 Berlin (West) 
22 

1968 

1967 

1 72,2 72 
0 

23 Bundesgebiet 

24 
25 

19682) 
1967 

D1962/67 

8 328 
9 236 
8 277 

101.5 845 167 
106.6 984 926 

97,3 805 739 

1) 1967s Endgültige Ergebnisse.- 2) Einschi, vom Statistischen Bundesamt ge- 
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Gemüse und Erdbeeren im Juni 

Buschbohnen 
(einschl. Y/achsbohnen) 

Dicke Bohnen 
(Sau- oder Puffbohnen) 

Erdbeeren 

Lfd. 
Nr. 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte- 
menge 

ha . c Lz ha izl ha dz 

1 
7555) 101,0 
525 116,8 

76 255 
178 127 

127 135,8 
135 109,5 

17 247 485 87,5 42 438 
14 779 461 107,5 49 539 

1 
2 

29 H3,4 4 159 
52 167,3 8 700 

15 129,4 
17 117,3 

1 941 115 68,9 7 924 
1 994 146 86,5 12 629 

3 
4 

« 

1 906 90,9 173 211 
3 128 104,3 326 431 

552 131,8 
670 138,1 

72 780 409 
92 533 452 

80,4 32.892 
81,2 36 707 

5 
6 

1 
2 118,8 226 

2 
2 133,9 

4 
4 76,8 

7 
8 

900 102,2 92 021 
802 111,6 89 496 

826 131,5 108 607 428 
703 137,3 96 543 359 

75.5 ' 32 308 • 9 
91.5 32 831 10 

323 109,2 35 272 
317 102,7 32 556 

26 155,4 
26 146,5 

4 040 257 
3 809 247 

88,4 22 719 11 
107,2 26 478 12 

483 95,8 46 284 
568 89,4 50 816 

42 128,8 5 439 225 
45 126,0 5 657 212 

81 ,0 18 241 13 
74,8 15 847 14 

901 99,2 89 409 
1 058 116,9 ■ 123 657 

35 85,8 
46 94,5 

3 046 ' 624 
4 385 548 

79,2 ' 49 381 15 
90,7 49 704 - 16 

586 79,2 46 411 
786 82,8 65 081 

3 81,7 
1 66,0 

245 549 
66 444 

92,7 50 892 17 
97,6 43 334 18 

10 • 111,2 1 154 
12 127,8 1 488 

0 .96,9 
1 103,5 

46 66 99,8 
60 67 100,6 

6 551 19 
6 701 20 

20 57,6 1 172 0 
18 75,0 1 387 1 

2 61,1 
2 61,2 

117 21 
141 22 

5 914 95,6 
8 268 106,2 
7 725 94,0 

565 439 1 
877 965 1 
726 152 1 

628 131,2 
647 .133,6 
590 125,1 

213 655 3 164 
220 031 2 942 
198 856 2 848 

83,4 263 785 
93,2 274 201 
74,6 212 452 

23 
24 
25 

schätzter Erträge für Bremen.- 3) Siehe Vorbemerkung. 
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